
❑ ❑ ❑

5.59 Studio 6
9.00 To je vražda, napsala V

Poslední let Dixie Damsel
Americký seriál (1984-1996). 

9.50 Dokonalý muž, dokonalá žena
Libuše Šafránková a Josef Abrhám 
v malé televizní komedii o vztazích 
mezi mužem a ženou (1986).

10.20 Dobrá Voda (3/7)
Zloba
Populární český seriál scenáristy 
Jiřího Hubače a režiséra Františka 
Filipa o chovatelích ušlechtilých 
koní (1982).

11.45 Černé ovce
Reportáže, testy, rady

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy 
12.30 Sama doma        

Být doma neznamená se nebavit. 
Kaleidoskop nápadů

14.00 13. komnata Stanislava Hložka
14.25 Výlet do velkého světa

Povídka z cyklu Bakaláři 1983. 
14.50 Z Televarieté

J. Bohdalová a V. Dvořák uvádějí 
úspěšné scénky a písničky (1987). 

15.55 To je vražda, napsala V
Proroctví: vražda
Americký seriál (1984-1996). 

16.45 Cestománie
Zimbabwe - Všechny barvy Afriky

17.15 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

17.40 Černé ovce
Reportáže, testy, rady

18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?

Zábavná vědomostní soutěž 
zaměřená na znalosti o naší vlasti.

18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Vyprávěj

Klíč ke štěstí
Eva jede na zájezd do Rakouska. 
Pokusí se setkat s Mikulášem? 
Oblíbený seriál České televize o 
tom, že v každé době toužíme po 
štěstí.

20.55 Hercule Poirot
Vražda v Mews
David Suchet v hlavní roli britského 
seriálu (1989). 

21.45 Gejzír                                   
Geniální nápady, odvážné experimenty
a inspirativní příběhy 

22.14 Výsledky losování Šťastných 10
22.15 Šťastné údolí (3/6)

Ceněný britský krimi seriál (2014). 
23.15 Taggart

Epizoda z britského kriminálního 
cyklu (2000).

0.55 AZ-kvíz
1.20 Objektiv
1.55 Toulavá kamera
2.30 Dobré ráno
5.00 13. komnata Ivana Haška ml.
5.30 Události v regionech 

TV PROGRAM

krimi seriál
Šťastné údolí22.15

kumentu necháváme prázdnou. Odpovědi prostě neznáme.
"Pokud to od nás budou chtít vyplnit, tak prostě sami řeknou, co
tam má být," konstatuji a déle mě papíry už nezajímají. Raději se
dívám z okna na konec hraničního pásma. Hned za ploty vedou
dokonale uhlazené písečné cesty. Kdo na ně šlápne, zanechá 
v nich stopy. Vojáci pak snadno poznají, jestli mají v zemi neví-
tané vetřelce.
Přistupuje k nám ženská v uniformě. Bere pasy a hledá víza. Ptá
se, jestli máme tranzit a projíždíme tudy do Ruska. Občas sem za-
vítá pár nezávislých turistů, kteří si chtějí tudy zkrátit cestu do nej-
větší země světa. "Ne, vaše Bílá Rus je pro nás cílová," odpovídá-
me jí. Evidentně je zaskočená. S našimi pasy odchází pryč, aniž
by nám cokoliv sdělila. Vlak zastavuje a ženská stále nikde. "Tak
sakra, co bude?" říkám nervózně. "Už přichází!" povídá s úlevou
za okamžik David. V rukou má pasy, uvnitř vstupní razítka. Bez
mrknutí nám je podává. Pokračujeme za ostatními do vlakové haly,
kde probíhá kontrola zavazadel. Stojíme poslušně v řadě 
a kola pomalu posouváme vpřed. Přicházíme na řadu úplně po-
slední.
"Zdrávstvujtě!" slušně pozdravíme a podáváme jim z poloviny vy-
plněné papíry. Jsme napjatí, co se bude dít. K našemu velkému 
údivu tyhle dokumenty okamžitě končí v koši. Tašky na kolech
nám také vůbec nekontrolují. Ptají se pouze na směr trasy. A tak
jsme za minutu venku z nádražní haly! Celý hraniční maratón za-
bral půl dne. Přesto je to pořád o pár hodin kratší, než ji překo-
návat autem. Jak jsme se dozvěděli od polských celníků, překro-
čení hranice vozidlem může trvat i neskutečných osm hodin!

PŘÍRODNÍ SKVOST
Konečně můžeme sednout na kola a vyrazit do Brestu. 
V podvečer se po ulici Karla Marxe pomalu vydáváme ven z centra.
Míříme na sever. Nocujeme v lese jen pár kilometrů za městem.
"Ta sekyrka na zatloukání kolíků je tady zbytečná. Půda je samý
písek! Leze to do země úplně samo!" volám na kámoše, který za-
tím vybaluje věci na večeři a spokojeně odpovídá: "Aspoň bude-
me mít měkké spaní!"
Z Brestu je to pouze 60 kilometrů do dalšího skvostu země. Jedná
se o národní park "Belavéžskaja Pušča". Ve skutečnosti je to pra-
les, který se rozkládá ve dvou zemích, v Bělorusku a Polsku. Les
se obnovuje vlastními silami a údajně zde nebyl až do začátku
druhé světové války vykácen jediný strom. Po zaplacení vstupného
jsme vpuštěni i s našimi koly na projížďku velkým parkem.
Současně jsme dostali striktní návštěvnický řád s pravidly a zákazy.
Šlapeme velmi potichu v domnění, že uvidíme nějaké vzácné
zvíře a nejlépe přímo symbol NP - zubra. Nesmíme sjíždět z úzké
asfaltky, která vede skrz park. Nemůžeme trhat houby ani lesní 
ovoce. Ovšem hned za krátkou chvíli nekompromisně porušuji
jeden ze zákazů. Míjíme totiž malou loučku obsypanou jahoda-
mi. Nejstarším stromem je zde dub, který má úctyhodných 600
let. V jeho blízkosti se nachází jeho mladší kolegyně, 400 let stará
sosna. www.cyk lokn ihy. cz

"Davide, chceš vidět Dědu Mráze?" ptám se ho u cedule, která 
upozorňuje na jeho přítomnost v nedaleké oboře. Místní lidé zde
udělali placenou atrakci hlavně pro děti. Díky tomu je možné
strávit nějaký čas v běloruské zimní pohádce.
"Radši bych viděl zubry než fousatého dědu!" výstižně hodnotí
danou situaci kámoš, neboť na volně pobíhající zvěř jsme stále
ještě nenarazili. Až na okraji parku zastavujeme u obrovských 
obor, v nichž můžeme z dálky pozorovat 
celé stádo. Zubr, který je znázorněn i v logu parku, může 
v dospělosti vážit až 1 200 kilogramů. Před odjezdem si ještě do-
přáváme v malé restauraci boršč, kartóšku s kuřetem 
a domácí klobáskou. "Tady se píše, že v parku je i letní sídlo moc-
ného prezidenta Lukašenka," dočítám letáček při jídle.
"Ten tady může asi všechno," doplňuje David.

ORIENTACE PODLE SLUNEČNÍCH PAPRSKŮ
Z pralesa pokračujeme po vedlejší silnici, na níž okamžitě končí
asfalt. Vesničky jsou většinou hodně malé, sotva pár desítek dře-
věných chalup. Zůstáváme nerozhodně stát na menší křižovatce,
nikde nikdo, bohužel ani jediný ukazatel. David má sice s sebou
novou GPS, ale ani ta nyní neukazuje přesvědčivě. 
"V Čechách jsem nikde nesehnal potřebnou digitální mapu, proto
jsem si ji nemohl předem připravit," vysvětluje na svoji omluvu
parťák. Podobné to bylo i s podrobnou mapou Běloruska. Já na-
vrhuji doleva. "Nemáme jet spíš doprava?" pochybuje o mém roz-
hodnutí parťák.
Jakmile potkáváme prvního zemědělce, okamžitě zjišťuji:
"Izvinítě pažálsta, chadít éta daróga v górod Kamenec?" "Da, da,"
zní velmi stručná, ale pro moji ješitnost důležitá odpověď. David
se jen pousměje a skromně prohodí: "Jsem tě jen zkoušel, jestli víš
kam jet..."

ÚSEK NUDY A SUCHA V KRKU
Cesta nás nyní zavedla do zvláštní oblasti. Nikde žádný kopec, ni-
kde zatáčka. Všude kolem silnic jsou jen lesy nebo pole, ráz kra-
jiny se téměř nemění. Je to dost ubíjející a fádní. Po mnoha kilo-
metrech nudy je před námi neobvyklá značka "Pozor 4 % stou-
pání a klesání". Oba dva propadáme záchvatu smíchu. Při fouka-
jícím protivětru se nikomu moc dlouho nechce šlapat vepředu.
"Davide, potřebuju vystřídat," vyzývám ho, aby dělal chvíli lídra.
"Dobře, jak přijde první zatáčka, předjedu tě," odpovídá žertem.
Tupě souhlasím, aniž si uvědomím, že na výměnu si budu muset
počkat celých 50 kilometrů! Jako na potvoru totiž není na vozov-
ce ani sebemenší zákruta!
Vesnic je tu opravdu poskrovnu. Jsou od sebe vzdáleny i několik
desítek kilometrů. Momentálně šlapeme už skoro 
celé dopoledne na sucho. Je velmi teplo a díky tomu nám voda v
lahvích došla poměrně brzy.
"Konečně studna s rumpálem!" volám vítězoslavně u malé osady.

pokračování příště

pokračování ze strany 12

inzerce

Mail 7-2017 komplet  5.9.2017 3:22  Stránka 30


